
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БЕЖАНИЦКОГО РАЙОНА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 24.01.2023 г.  № 38          

(принято на 5-й сессии  

Собрания депутатов 

седьмого созыва 

рп. Бежаницы 

 

    О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления муниципального 

образования «Бежаницкий район» и их проектов 

 

 

В соответствии с частью 7 статьи 4 закона Псковской области от 

17.07.2008 г. №784-ОЗ «О противодействии коррупции в органах 

государственной власти Псковской области и органах местного 

самоуправления», в целях выявления и устранения содержащихся в 

нормативных правовых актах органов местного самоуправления 

муниципального образования «Бежаницкий район» коррупционных факторов, 

руководствуясь ст. 21 Устава муниципального образования «Бежаницкий 

район» Псковской области, Собрание депутатов района РЕШИЛО: 
1. Утвердить  прилагаемый порядок проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Бежаницкий район» и их проектов. 

2. Признать утратившими силу: 
1) решение Собрания депутатов Бежаницкого района от 30.06.2009 г. 

№224 «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления муниципального 

образования «Бежаницкий район» и их проектов»; 

2) решение Собрания депутатов Бежаницкого района от 28.12.2009 г. №271 

«О внесении изменений в порядок, утвержденный решением Собрания 

депутатов Бежаницкого района от 30.06.2009 г. №224 «О порядке проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования «Бежаницкий район» и 

их проектов»; 

3) решение Собрания депутатов Бежаницкого района от 28.12.2009 г. 

№283 «О внесении изменений в Порядок проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Бежаницкий район» и их проектов, 

утвержденный решением Собрания депутатов Бежаницкого района от 

30.06.2009 г. №224»; 



4) решение Собрания депутатов Бежаницкого района от 26.08.2020 г. 

№175 «О внесении изменений в Порядок проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Бежаницкий район» и их проектов, 

утвержденный решением Собрания депутатов Бежаницкого района от 

30.06.2009 г. №224». 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь», сетевом 

издании «Нормативные правовые акты Псковской области» http://pravo.pskov.ru 

и на официальном сайте муниципального образования «Бежаницкий район» 

http://bezhanicy.reg60.ru в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

  
Председатель Собрания 

депутатов Бежаницкого района 

 

 _________С.Н. Цветков 

Глава Бежаницкого района 

 

 

__________ С. К. Михеев  

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://pravo.pskov.ru/
http://bezhanicy.reg60.ru/


УТВЕРЖДЕН 

                                                                решением Собрания депутатов  

                                                                 Бежаницкого района 

                                                                                от 24.01.2023 г. № 38 

 
П О Р Я Д О К 

  проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления муниципального образования «Бежаницкий 

район» и их проектов 

 

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, издаваемых 

органами местного самоуправления муниципального образования «Бежаницкий 

район», а также их проектов (далее - нормативные правовые акты (проекты 

нормативных правовых актов) проводится в целях выявления и устранения 

содержащихся в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения. 

2. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) являются: 

а) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов; 

б) оценка нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)  

во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами; 

в) обоснованность, объективность и проверяемость результатов 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов 

нормативных правовых актов); 

г) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу 

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов); 

д) сотрудничество органов местного самоуправления, а также их должностных 

лиц с федеральными органами исполнительной власти, иными государственными 

органами и организациями и их должностными лицами, с институтами гражданского 

общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов (проектов нормативных правовых актов).  

3. Антикоррупционной экспертизе подлежат все проекты нормативных правовых 

актов, принимаемых органами местного самоуправления муниципального 

образования "Бежаницкий район", их должностными лицами. Принятые нормативные 

правовые акты подлежат антикоррупционной экспертизе при проведении 

мониторинга их применения. 

4. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативного 

правового акта, изданного Собранием депутатов Бежаницкого района, принимается 

Собранием депутатов Бежаницкого района по предложению Председателя, депутата 

Собрания, Главы Бежаницкого района  или прокурора Бежаницкого района. 

5. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов Администрации Бежаницкого района или иных исполнительно-

распорядительных органов местного самоуправления принимается Главой 

Бежаницкого района по собственной инициативе, по предложению Председателя, 

депутатов Собрания депутатов Бежаницкого района или прокурора Бежаницкого 

района. 

6. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, (проектов 

нормативных правовых актов) проводится юридическим отделом Администрации 

Бежаницкого района в соответствии с методикой проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 

утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 г. № 96 «Об 



антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов».  

7. Выявленные в нормативных правовых актах (проектах нормативных 

правовых актов) коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом 

юридическим отделом Администрации Бежаницкого района при проведении 

антикоррупционной экспертизы. Заключение носит рекомендательный характер и 

подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления, его 

должностным лицом, в компетенцию которого входит принятие нормативного 

правого акта. 

8. В целях своевременного осуществления органами прокуратуры 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов 

нормативных правовых актов) органов местного самоуправления, их должностных 

лиц, проект нормативного правового акта, а затем принятый нормативный правовой 

акт направляется в прокуратуру Бежаницкого района соответственно за 15 дней до 

предполагаемой даты рассмотрения проекта нормативного правового акта и в течение 

5 рабочих дней после дня подписания нормативного правового акта. 

9. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации 

(далее-граждане) могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую 

антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов 

нормативных правовых актов). В заключении по результатам независимой 

антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном 

правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и 

предложены способы их устранения. 

Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит 

рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом 

местного самоуправления, его должностным лицом, в компетенцию которого входит 

принятие нормативного правового акта, в тридцатидневный срок со дня его 

получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим 

независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением 

случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения 

выявленных коррупциогенных факторов.   

10. Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов): 

1)гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость; 

2)гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения 

(освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение 

коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с 

утратой доверия; 

3)гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, 

указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»; 

4)международными и иностранными организациями; 

5)иностранными агентами. 

  


	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БЕЖАНИЦКОГО РАЙОНА
	Р Е Ш Е Н И Е
	от 24.01.2023 г.  № 38
	(принято на 5-й сессии
	Собрания депутатов


